

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Văn bản số 656/TTg-KSTT ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc mở rộng thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNNeID, Quyết định số 1802/QĐ-BTP ngày 30/9/2024 của Bộ Tư pháp Ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNNeID trên phạm vi toàn quốc; Công văn số 8362/TCTTKĐA ngày 19/10/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử về việc đôn đốc việc triển khai sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID; Công văn số 6197/BTP-VP ngày 28/10/2024 của Bộ Tư pháp về thực hiện nhiệm vụ được giao của Đề án 06 trong lĩnh vực Hộ tịch và lý lịch tư pháp; Kế hoạch số 1875/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 15/6/2024 triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNNeID trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai đầy đủ, thống nhất và có hiệu quả việc thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNNeID trên địa bàn tỉnh tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

Đảm bảo tổ chức thực hiện cấp lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, có giải pháp phù hợp để thực hiện có hiệu quả trong việc xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp và cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, thống nhất và toàn diện; bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, nguồn nhân lực và các điều kiện khác bảo đảm cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện thí điểm theo Quy trình số 570/TTLTTPQG-QLHC ngày 20/9/2024 của Bộ Tư pháp và Bộ Công an về thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNNeID.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày thực hiện xong kết nối đến ngày 30/6/2025.

2. Xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp

Tập trung xử lý, cung cấp, cập nhật thông tin lý lịch tư pháp kịp thời, đầy đủ, chính xác 100% thông tin nhận được, triển khai các giải pháp làm sạch, cập nhật đầy đủ, chính xác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp lên Hệ thống phần mềm quản lý lý lịch tư pháp dùng chung, đảm bảo mục tiêu xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp “đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ tra cứu thông tin, rút ngắn thời gian cấp phiếu lý lịch tư pháp. Thực hiện chuẩn hóa Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, chuẩn bị triển khai việc đồng bộ, gắn số định danh cá nhân vào Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp để phục vụ việc kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Hoàn thiện về hạ tầng kỹ thuật đảm bảo phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNNeID

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh – Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các

huyện, thị xã, thành phố, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Nhắn tin SMS thông báo “Tây Ninh triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNNeID”.

+ In tờ gấp hướng dẫn nộp yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID phát đến tay người dân.

+ Lắp đặt các Standee¹ hướng dẫn nộp yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID, bố trí tại các khu vực hợp lý trước và trong Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

+ Viết tin, bài tuyên truyền, video hướng dẫn nộp yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID đăng tải trên Cổng thông tin của UBND tỉnh và Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID theo Quy trình số 570/TTLLTPQG-QLHC ngày 20/9/2024 của Bộ Tư pháp và Bộ Công an.

- Chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan Công an, cơ quan Thi hành án dân sự và các đơn vị liên quan, triển khai các giải pháp làm sạch, cập nhật đầy đủ, chính xác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp lên Hệ thống phần mềm quản lý lý lịch tư pháp dùng chung.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật về việc cung cấp, thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNNeID.

+ Công tác tuyên truyền để người dân sử dụng: Phần đầu trên 80% hồ sơ giải quyết trên VNNeID/tổng số hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

+ Việc sử dụng Phiếu lý lịch tư pháp điện tử: Phần đầu 80% doanh nghiệp, cơ quan nhà nước chấp nhận khi người dân, người lao động nộp Phiếu lý lịch tư pháp điện tử.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

2. Công an tỉnh

¹ Vật dụng dùng để hỗ trợ cho việc treo ảnh quảng cáo, banner cỡ nhỏ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, nâng cao tỷ lệ làm sạch dữ liệu án tích, xóa án tích.

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn cài đặt và xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID của công dân.

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tra cứu xác minh thông tin lý lịch tư pháp để cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định của pháp luật và rà soát, làm sạch, chính xác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Tây Ninh với Ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) của Bộ Công an và Phần mềm Lý lịch tư pháp dùng chung của Bộ Tư pháp đảm bảo thời gian, nội dung theo yêu cầu của Trung ương để thực hiện việc tiếp nhận yêu cầu và trả kết quả Phiếu lý lịch tư pháp điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về các tiện ích mang lại trong quá trình thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh: Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, trình chiếu các video, bảng hướng dẫn, thông báo, tuyên truyền việc thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

- Quan tâm, ưu tiên nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- Phối hợp Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện nhắn tin SMS để người dân biết thông tin Tây Ninh triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID tại tỉnh Tây Ninh đến các xã, phường, thị trấn để người dân biết và thực hiện.

6. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được thực hiện theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục CNTT- Bộ Tư pháp;
- Trung tâm LLTPQG - Bộ Tư pháp;
- CT, các Phó CT;
- Lãnh đạo VP;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 tỉnh;
- KSTT;
- Lưu: VT. VP UBND tỉnh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Thanh